
Σελίδα 1 από 12 

 

 
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 27 - 6 - 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. Πρωτ. 7125/69424 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ   
ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

 

Ταχ . Δ/νση: Συγγρού 150 Προς: Du Pont Hellas S.A. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

210 92 12 090  
Θεοδωρής Παναγιώτης 
210 928 7225 
ptheodoris@minagric.gr  

 Ύδρας 2 και Λ. Κηφισίας 280 
Du Pont Hellas S.A. TELEFAX: 

Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
Email: 

  
  

  
    
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής   άδειας διάθεσης στην 

αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) SIROCCO  M44 WP.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 80.5 αυτού.  

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 1272/2008/ΕΚ για την Ταξινόμηση, Επισήμανση & Συσκευασία ουσιών και 
μειγμάτων.  

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 2011 
σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών 

6. Τον Κανονισμό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 
και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 
91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

7. Την σχετική αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής της Ισπανίας, Απριλίου 2014, για το 
φυτοπροστατευτικό προϊόν με κωδικό ανάπτυξης DPX-KJ150 44WP. 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 

mailto:ptheodoris@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 2 από 12 

 

Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος 
και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 1748/21512/22-2-2012 αίτηση της εταιρείας Du Pont Hellas S.A. 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν με τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.630 
27-06-2017 
31-01-2019 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα SIROCCO  M44 WP 

1.2.β Μορφή:  ΒΡΕΞΙΜΗ ΣΚΟΝΗ(WΡ) 

 
1.3 Δραστικές ουσίες 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

Mancozeb 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

80 % (β/β) min 

Χημική ομάδα της δραστικής ουσίας: Διθειοκαρβαμιδικά 

Παρασκευαστής της δραστικής ουσίας: United Phosphorus Ltd / Cerexagri S.A.S 

Εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής 
ουσίας: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
1.Cerexagri B.V. 
Tankhoofd 10, 
3196 KE, Vondelingenplaat/Rotterdam, 
The Netherlands 
2.United Phosphorous Limited 
Plot No. 750. GIDC Jhagadia, 
Bharuch, PIN 396-195, 
Gujarat,  
India 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας κατατέθηκαν στην σε ξεχωριστή 
αίτηση από την ενδιαφερόμενη εταιρεία / 
Cerexagri S.A.S Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 
ΣΕΑ 

 

  
  

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 3 από 12 

 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

Cymoxanil 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

97 % (β/β) min 

Χημική ομάδα της δραστικής ουσίας: κυανοακεταµίδες 

Παρασκευαστής της δραστικής ουσίας: E.I. DuPont de Nemours & Co inc 
U.S.A.Wilmington, Delaware 

Εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής 
ουσίας: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

1. Limin Chemical Co., Ltd. 
69 Jingjiu Road, Tangdian 
Chemical Industrial Park 
Economic Development Zone 
221400 Xin Yi 
Jiangsu Province China 

2. WanQuan Agricultural 
Chemicals 

Factory of Hebei Province 
Kongjiazhuang 
WanQuan Hebei,China 

3. Du Pont de Nemours (France) 
S.A.S. 

82 rue de Wittelsheim 
68701 Cernay Cedex,France 

4. Oxon Italia SPA 
Via Sempione, 195 
20016 Pero (Milano),Italy 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας κατατέθηκαν στην παρούσα 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας 
και παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι και 
στο Part C. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 
της ΣΕΑ 

 
 

 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ.Κηφισίας 280 
ΑΜE : 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι-Αθήνα 
Τηλ.: 210 688 9700 
Fax: 210 688 9799 
E-mail: Evangelos.Diamantis@dupont.com 

 

mailto:Evangelos.Diamantis@dupont.com
ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 4 από 12 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ.Κηφισίας 280 
ΑΜE : 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι-Αθήνα 
Τηλ.: 210 688 9700 
Fax: 210 688 9799 
E-mail: Evangelos.Diamantis@dupont.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά  

ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ύδρας 2 και Λ.Κηφισίας 280 
ΑΜE : 
Τ.Κ. 15232 Χαλάνδρι-Αθήνα 
Τηλ.: 210 688 9700 
Fax: 210 688 9799 
E-mail: Evangelos.Diamantis@dupont.com 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: DuPont International Operations Sarl 
2, Chemin du Pavillon 
CH-1218 Le Grand Saconnex, Geneva, 
Switzerland 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

1. DuPont De Nemours France SAS, 
 82 rue de Wittelsheim 68701  
Cernay CEDEX 
 
2. STI Solfotecnica Italia Spa.  
Via Evangelista Torricelli 2 
 I-48010 Cotignola Italy 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

1. DuPont De Nemours France SAS, 
 82 rue de Wittelsheim 68701  
Cernay CEDEX 
 
2. STI Solfotecnica Italia Spa.  
Via Evangelista Torricelli 2 
 I-48010 Cotignola Italy 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: cymoxanil  4% β/β  
                               mancozeb  40% β/β  
Βοηθητικές ουσίες 45.88% β/β % 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος προσδιορίζεται στο Part C 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:Evangelos.Diamantis@dupont.com
mailto:Evangelos.Diamantis@dupont.com
ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 5 από 12 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακουλάκι 0,03 κιλά Σακούλακι (από έξω προς τα μέσα) 
πολυεστέρας/ αλουμίνιο/πολυαιθυλένιο 
(PET/AL/PE) 

2 Σακούλα 0,3 κιλά Σακούλα Polyethylene terephthalate/ 
Aluminium/ Oriented Polyamide / 
Polyethylene 

3 Κουτί που 
περιέχει 
σακούλα 

0.5 κιλό Κουτί χάρτινο, σακκούλα Polyethylene 
terephthalate/ Aluminium/ Oriented 
Polyamide / Polyethylene 

4 Κουτί που 
περιέχει 
σακούλα 

1 κιλό Κουτί χάρτινο, σακκούλα Polyethylene 
terephthalate/ Aluminium/ Oriented 
Polyamide / Polyethylene 

5 Κουτί που 
περιέχει 
σακούλα 

1 κιλό (2x0.5 kg) Κουτί χάρτινο, σακκούλα Polyethylene 
terephthalate/ Aluminium/ Oriented 
Polyamide / Polyethylene 

6 Σακούλα 1 κιλό Σακούλα Polyethylene terephthalate/ 
Aluminium/ Oriented Polyamide / 
Polyethylene 

7 Σακούλα 1,25 κιλά Σακούλα Polyethylene terephthalate/ 
Aluminium/ Oriented Polyamide / 
Polyethylene 

8 Σακούλα 1,5 κιλά Σακούλα Polyethylene terephthalate/ 
Aluminium/ Oriented Polyamide / 
Polyethylene 

9 Σακούλα 2,5 κιλά  σακκούλα LDPE / Kraft / Kraft / Kraft 
coated with Polyethene 

10 Σακούλα 3 κιλά Σακούλα LDPE / Kraft / Kraft / Kraft 
coated with Polyethene 

11 Σακούλα 4 κιλά Σακούλα LDPE / Kraft / Kraft / Kraft 
coated with Polyethene 

12 Σακούλα 5 κιλά σακκούλα LDPE / Kraft / Kraft / Kraft 
coated with Polyethene 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 6 από 12 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος μέχρις απορροής 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Το σκεύασμα είναι ευδιάλυτο στο νερό και δεν απαιτεί ιδιαίτερη 
μεταχείριση. Αφού θα έχετε γεμίσει περίπου τα δύο τρίτα της 
χωρητικότητας της δεξαμενής του ψεκαστήρα, αδειάστε την επιθυμητή 
ποσότητα σκευάσματος απευθείας στη δεξαμενή, διατηρώντας σε 
λειτουργία τον αναδευτήρα.. Διενεργήστε τον ψεκασμό υπό ανάδευση. 
 
Συνδυαστικότητα: Το σκεύασμα συνδυάζεται με τα περισσότερα ευρέως 
χρησιμοποιούμενα φυτοπροστατευτικά προϊόντα .  Σε περίπτωση 
ανάμιξης στο βυτίο για χρήση σε εγκεκριμένες καλλιέργειες που 
αναγράφονται στην ετικέτα, ακολουθήστε τους αυστηρότερους 
περιορισμούς , προφυλάξεις και διαστήματα αναμονής και να προηγηθεί 
δοκιμή μικρής κλίμακας. 
Σε περίπτωση ανάμειξης, συνιστάται να εισάγετε στη δεξαμενή τα 
προϊόντα με την ακόλουθη σειρά: 
Υδατοδιαλυτά φακελάκια → υδατοδιαλυτοί κόκκοι (SG) → κόκκοι 
διασπειρόμενοι (WG) → βρέξιμες σκόνες (WP) → συμπυκνωμένο 
εναιώρημα (SC) → γαλακτώδη αιωρήματα (SE) → υδατικά γαλακτώματα 
(EW) → συμπυκνωμένα γαλακτώματα (EC) → συμπυκνώματα διαλυτά στο 
νερό (SL) → λιπάσματα 
 
Καθαρισµός ψεκαστήρα: Αµέσως µετά την εφαρμογή αδειάστε τελείως 
τον ψεκαστήρα. Αφαιρέστε και καθαρίστε χωριστά µε άφθονο νερό τα 
µπεκ και τα φίλτρα. Ξεπλύνατε σχολαστικά το βυτίο και όλα τα µέρη του 
ψεκαστικού µε καθαρό νερό αφαιρώντας όλα τα ορατά υπολείµµατα. 
Ξεπλύνατε όλο το ψεκαστικό µηχάνηµα µε καθαρό νερό. Λάβετε όλες τις 
απαραίτητες προφυλάξεις όταν καθαρίζετε το ψεκαστικό µηχάνηµα. Μην 
καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισµό και µη ρίχνετε τα νερά του 
καθαρισµού κοντά σε πηγάδια ή σε υδάτινες επιφάνειες. 
Προστασία χειριστή: Χρησιμοποιείτε γάντια χημικής προστασίας ,  μάσκα  
προσώπου και ενδυμασία χημικής προστασίας και κατάλληλα 
υποδήματα.Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν κατάλληλη προστατευτική 
ενδυμασία και γάντια εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 
ψεκασμό. 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: Οι σακούλες και τα δοχεία ξεπλένονται υπό πίεση 
ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο 
ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως 
με τρύπημα ή σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 
εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση 
ενέργειας. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 7 από 12 

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μείγμα δύο μυκητοκτόνων, ενός τοπικά διασυστηματικού (cymoxanil) 
και ενός επαφής (mancozeb) με προληπτική και θεραπευτική δράση. 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ/ 
στρέμμα 

max 

γρ/ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λιτρα 
/ στρέμμα 

ΑΜΠΕΛΙ (VITVI) 
επιτραπέζιο και 
οινοποιήσιμο 
 

Περονόσπορος 
PLASVI 
(Plasmopara viticola) 
Φόμοψη PHOPVI 
(Phomopsis viticola) 

375 300 50-125 Από το 5ο φύλλο 
μέχρι την το 
μαλάκωμα των 
ραγών 
BBCH 15-85 
Ελάχιστη δόση 
300γρ/στρ 
ανεξαρτήτως 
όγκου ψεκ. 
διαλύματος 
 

4 με ελαχ. 
μεσοδιάστημα 7-
10 ημέρες 
 

ΤΟΜΑΤΑ (LYPES) 
Υπαίθρου 
 

Περονόσπορος 
PHYTIN 
(Phytophthora 
infestans) 
Αλτερναρια ALTESO 
Alternaria solani 

300 
 

 50-100  
 
 

 Από το 3ο φύλλο 
ως την συγκομιδή 
 
BBCH 13-89 

5 με ελάχιστο 
μεσοδιάστημα 7 
ημέρες 
 

ΚΟΛΟΚΥΘΑΚΙ 
(CUUPG) 
ΑΓΓΟΥΡΙ (CUMSA) 
ΑΓΓΟΥΡΑΚΙ(CUMSA) 
 
 
Υπαίθρου 

Περονόσπορος 
PSPECU 
(Pseudoperonospora 
cubensis) 

300  50-100  
 
 

 Από το 5ο φύλλο 
ως την συγκομιδή 
 
BBCH 15-89 

4 με ελάχιστο 
μεσοδιάστημα 7 
ημέρες 
 

ΠΑΤΑΤΑ (SOLTU) Περονόσπορος 
PHYTIN 
Phytophthora 
infestans 

300  30-100 Από το στάδιο 
που το 10% των 
φυτών σμίγουν 
μεταξύ των 
γραμμών ως το 
κιτρίνισμα των 
φύλλων 
 
BBCH 30-90 

5 με 
μεσοδιάστημα 7 
ημέρες 
 
 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:  
1. Το σκεύασμα δεν πρέπει να εφαρμόζεται αν αναμένεται βροχή ή παγετός ή όταν τα φυτά είναι 
σοκαρισμένα. Αν βρέξει σε λιγότερο από 2 ώρες από την εφαρμογή, η αποτελεσματικότητα του 
σκευάσματος μπορεί να μειωθεί και συνιστάται επανάληψη της εφαρμογής. 
2. Δεν πρέπει να εφαρμόζεται σε καλλιέργειες που βρίσκονται σε στρες λόγω έλλειψης ή 
περίσσειας νερού, χαμηλών θερμοκρασιών, εντομολογικών προσβολών, τροφοπενιών ή άλλων 
παραγόντων οι οποίοι μειώνουν την ανάπτυξη της καλλιέργειας. 
  

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 8 από 12 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας 
- Η συνεχής χρήση στον ίδιο αγρό μυκητοκτόνων που έχουν παρόμοιο 
τρόπο δράσης οδηγεί συχνά στην επιλογή ανθεκτικών βιοτύπων 
μυκήτων στα χρησιμοποιούμενα μυκητοκτόνα. Τέτοιοι βιότυποι αν δεν 
καταπολεμηθούν πολλαπλασιάζονται γρήγορα και επικρατούν έναντι 
των ευαίσθητων βιοτύπων. 
Ένας βιότυπος θεωρείται ανθεκτικός σε κάποιο μυκητοκτόνο όταν 
επιβιώνει μετά από ορθή εφαρμογή της συνιστώμενης δόσης του. 
Η ανάπτυξη ανθεκτικών βιοτύπων μπορεί να αποφευχθεί ή να 
επιβραδυνθεί με την εναλλαγή (ή ανάμειξη) μυκητοκτόνων με διαφορετικό 
τρόπο δράσης. 
SPa1: Προκειμένου να μην αναπτυχθεί ανθεκτικότητα, μη ξεπερνάτε τον 
μέγιστο αριθμό εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο με αυτό το προϊόν. 
 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΙΑΣΠΟΡΑΣ ΨΕΚΑΣΤΙΚΩΝ ΣΤΑΓΟΝΙΔΙΩΝ 
- Η εφαρμογή του σκευάσματος πρέπει να γίνεται με νηνεμία, όταν δε 
φυσάει άνεμος ώστε να αποφεύγεται οποιαδήποτε διασπορά σταγονιδίων 
ψεκασμού προς γειτονικές καλλιέργειες. 
- Αποφύγετε τη διασπορά σταγονιδίων ψεκαστικού υγρού σε υδάτινες 
επιφάνειες (λίμνες, ποτάμια, αυλάκια). 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Όταν έχει στεγνώσει εντελώς το 
ψεκαστικό διάλυμα 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή 
τα προϊόντα τους. 

Δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώμενες 
δόσεις, καλλιέργειες και τρόπους εφαρμογής, στις 
ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες  

 
 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου: 

 

         ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 9 από 12 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση  
Η361fd: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα ή στο έμβρυο  
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  

EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+P102:  Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
P270:  Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
P302+P352; ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
νερό και σαπούνι. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
 
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ (Να 
μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήσετε μία 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 15 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα  για το 
αμπέλι, 10 μέτρων για την πατάτα και τα κολοκυνθοειδή και 5 μέτρων για 
την τομάτα  
SPe3: Για την προστασία των αρθροπόδων, να αφήσετε μια αψέκαστη 
ζώνη προστασίας 5 μέτρων για όλες τις καλλιέργειες. 

 
 
  

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 10 από 12 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες: 
Απομακρύνετε το άτομο από τη μολυσμένη ζώνη. Αφαιρέστε αμέσως 
τα λερωμένα ή πιτσιλισμένα ρούχα.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετε με άφθονο νερό για 
τουλάχιστον 15 λεπτά. Βεβαιωθείτε ότι αφαιρέσατε τους φακούς 
επαφής. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, ξεπλύνετε με άφθονο νερό και 
σαπούνι, χωρίς τρίψιμο. 
Σε περίπτωση κατάποσης, Καλέστε γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό 
χωρίς ιατρική συμβουλή. Να μη χορηγηθεί τίποτα από το στόμα σε 
άτομο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. 
 Σε περίπτωση εισπνοής :Παρακολουθείτε την αναπνοή. Αν χρειαστεί, 
εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή. Εάν το άτομο χάσει τις αισθήσεις του, 
ξαπλώστε το στο πλάι με το κεφάλι χαμηλότερα από το υπόλοιπο 
σώμα και τα γόνατα μισολυγισμένα. Εάν χρειαστεί, μεταφέρετε το 
άτομο που έχει υποστεί δηλητηρίαση σε ένα νοσηλευτικό ίδρυμα και 
δείξτε την ετικέτα ή τη συσκευασία, αν είναι δυνατόν. 
ΣΕ ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΜΗΝ ΑΦΗΝΕΤΕ ΜΟΝΟ ΤΟ ΑΤΟΜΟ ΠΟΥ ΕΧΕΙ 
ΥΠΟΣΤΕΙ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΗ. 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. KENTPOΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 77 93 777 

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   
13.1   

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αμπέλι 28   

 Πατάτα  7   

 Λοιπές καλλιέργειες 3  

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Να αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική συσκευασία σε ξηρό, 
δροσερό και καλά αεριζόμενο χώρο. Να αποθηκεύεται σε χώρο 
που επιτρέπεται η είσοδος μόνος σε εξουσιοδοτημένα άτομα. Σε 
αυτές τις συνθήκες , παραμένει σταθερό για 2 χρόνια 

 

 

 
 
  

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 11 από 12 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 
απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 
εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

B Ανακαλούμε τη με αριθ. 60217 έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού  
προϊόντος SIROCCO M 4/40 WP και συγκεκριμένα: 

1. Επιτρέπεται η τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων μέχρι την 27η -9-2017 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής ή 
λιανικής πώλησης μέχρι την 27η -12-2017 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες 
μέχρι την 27η -12-2018 

4. Για τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά την 27η -12 - 2018 η 
ευθύνη και οι δαπάνες διαχείρισης βαρύνουν τον κάτοχο της έγκρισης. 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 
 

  

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ



Σελίδα 12 από 12 

 

Γ Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 
στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 
547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική 
ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί 
στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται 
η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην 
ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 
      

 

   

  
  
  

     Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
      
     

 

ΑΔΑ: 6ΟΛΕ4653ΠΓ-ΤΣΗ


		2017-07-25T13:44:02+0300
	Athens




